
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 513 ADW del 06/09/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 513 ADW del 06/09/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di noleggio dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di 

profondità. Importo complessivo GPB 4.075,50 (controvalore cambio del 
21/08/2024 0,85194 € 4.783,79), IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società 
BlueManta International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), VAT n. 
GB663773895. CIG n. B2D323AF34, CUP n. F56C22000180001.      

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 68/2024, completa di relazione a supporto, predisposta dal 
dott. Fabio Meneghini, della Sezione GEO (Allegato n. 1), per l’affidamento del servizio di 
noleggio dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di profondità; 

considerato che a fronte dei test di collaudo per la strumentazione di recente acquisita nell’ambito del 
PNRR, ed in particolare i cavi in fibra ottica (FO) di tipo DAS e i relativi interrogatori, si 
richiede l’impiego di dispositivi atti alla messa in opera delle fibre dedicate ad applicazioni 
“downhole”, ovvero in pozzi con profondità rilevanti (> 50 m) e che questi collaudi 
avverranno presso il sito di test PiTOP, fino a raggiungere la profondità di 420 m.; 

stabilito che a seguito di un’informale ricerca di mercato, la società BlueManta International 
Limited, di Dyce, Aberdeen (UK) risulta essere l’operatore più specializzato e idoneo per 
l’erogazione del servizio richiesto; 

ricevuta  e ritenuta congrua, la quotazione n. 241235a di data 20/08/2024, inviata dalla società 
BlueManta International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), contenente il corrispettivo per il 
servizio richiesto, determinato sulla base della durata del noleggio richiesto per singolo 
articolo, di GPB 4.075,50 (controvalore cambio del 21/08/2024 0,85194 € 4.783,79), IVA 
esclusa (Allegato n. 2); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 513 ADW del 06/09/2024 
 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti                       gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 513 ADW del 06/09/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società BlueManta 
International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), VAT n. GB663773895, del servizio di noleggio 
dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di profondità, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di GPB 4.075,50 (controvalore cambio del 21/08/2024 
0,85194 € 4.783,79), IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 5.836,22, IVA compresa, sul conto di budget 
CA.C.1.03.01.02.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie, dell’esercizio finanziario 2024, 
RDA UO GEO n. ID DG 16219, n. registrazione 33; 

5. di dare atto che l’importo del servizio in oggetto potrà venir modificato a consuntivo, in 
conseguenza della durata effettiva del servizio e dell’applicazione del tasso di cambio all’atto del 
pagamento della fattura; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 513 del 06/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 06/09/2024 12:58:32
IMPRONTA: A0F6F79F83B5D9B929E3BF49A295D3F93F0E929DE4056CBA08B66998DE160F9C
          3F0E929DE4056CBA08B66998DE160F9CDE521D6C4FFA68427EB217184A20D6A5
          DE521D6C4FFA68427EB217184A20D6A5CB215456C5858E422D8C1F3A66878743
          CB215456C5858E422D8C1F3A66878743C334DFDBC90B92F6B4AF2C1707813016



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEOEXP 09/08/24 030/2024

Il prezzo indicato si riferisce al prezzo giornaliero, come indicato nel preventivo
allegato, ed è espresso in sterline inglesi (pounds).
Il prezzo NON è inclusivo di IVA (VAT). 
La quantità indicata si riferisce al numero di giorni da richiedere.

41802 603

Fabio Meneghini

X

1 X 3000 30 135,85 22Noleggio attrezzatura specifica per la movimentazione delle fibre ottiche

4972,11

GEO 68/2024



Borgo Grotta Gigante 42/c  

34010 Sgonico (Trieste)  

c. fisc./p.iva: 00055590327 

tel. +39 040 21401  

ogs@pec.it 

www.ogs.it 

 

 

 

 

Borgo Grotta Gigante, 22/7/2024 

 

 

 

 

Oggetto: noleggio dispositivi per gestione fibre ottiche in pozzi profondità 
 

 

A fronte dei test di collaudo per la strumentazione di recente acquisita nell’ambito del 

PNRR, ed in particolare i cavi in fibra ottica (FO) di tipo DAS e i relativi interrogatori, si 

richiede l’impiego di dispositivi atti alla messa in opera delle fibre dedicate ad applicazioni 

“downhole”, ovvero in pozzi con profondità rilevanti (> 50 m). Tali collaudi avverranno 

presso il sito di test PiTOP, fino a raggiungere la profondità di 420 m.  

 

Più in dettaglio, si impiegherà uno spooler motorizzato, che permetterà il corretto svolgi-

mento (e successivamente anche il riavvolgimento) della FO da collaudare, in accompa-

gnamento a delle attrezzature specificatamente progettate e realizzate per sostenere ed ac-

compagnare la FO e il cavo d’acciaio che sosterrà il peso e la forza trainante durante il re-

cupero.  

 

Il design di tali attrezzature è già in possesso di un’azienda che da anni è specializzata e 

opera proprio in questo genere di forniture. Questo fatto, unitamente all’imminenza di tali 

collaudi, che avverranno entro 30 giorni dalla data della presente, giustificano la scelta di-

retta della succitata azienda fornitrice, registrata a nome BlueManta, con sede principale 

ad Aberdeen, in Scozia. Si è già provveduto all’ottenimento di un preventivo di spesa su 

base giornaliera, che è stato già allegato alla RDF accompagnata dalla presente.   

 

 

 

 

 

 

Firmato Fabio Meneghini 

 
 
 
 
 



The information contained in this document is confidential information and may also be legally privileged. It is only 
for the individual or entity named above.  If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, 
review, distribution or copying of this document in any manner whatsoever is strictly prohibited. If you have received 
this document in error, please notify us immediately. 

d\quote\sil\dy241235a

QUOTATION 

ATTENTION Fabio Meneghini FROM Mark Ritchie 

COMPANY OGS QUOTE NO 241235a 

TELEPHONE NO. NO. OF PAGES 3 

EMAIL. fmeneghini@ogs.it DATE  20th August 2024 

SUBJECT: Rental of 65” Spooling Unit & accessories 

We thank you for your recent enquiry for the above; we have pleasure in advising you as follows 

ITEM QTY DESCRIPTION UNIT PRICE EXT AMOUNT 

1 1 

Pneumatic Back Tension Spooling Unit.      
Tested And Designed To DNV 2.7-1 EN12079 And Lloyds 
LRCCS c/w Forklift Pockets 

• Part Number: 02-6500

• Max Reel Size: 65” Flange x 48” Wide

• Shaft Diameter: 3”

• Payload: 8,400kg

£88.00 per 
day 

Days to be 
Confirmed 

2 1 

24t SWL Spreader Beam designed and manufactured to 
DNV 2.22 and Lloyds, Lifting Appliances for a Marine 
Environment (LAME) 

• Part Number: 03-SB24-3

• SWL 24t spread over 3 x lift points at all times

• 1 x 25t Top Shackle included

• 3 x 2t Safety Line Shackles included

• 2 x 8.5t Safety Line to Rig Shackles included

• 3 x 12T Shackles

£28.60 per 
day 

Days to be 
Confirmed 

3 2 

5T / 10T Sheave Wheel to Suit Bare or Encapsulated 
Control Line. Tested and Designed to Lloyds, Lifting 
Appliances for a Marine Environment (LAME) & in 
accordance with DNV 2.22 

• Part Number: 03-0510

• 5 Tonne Line Pull / 10 Tonne Head Pull

• Connected to Rig via 12 Tonne Lifting Shackle

• Maximum Width of Control Line: 40mm

£16.50 each 
per day 

Days to be 
Confirmed 

BlueManta International Limited 
5 Kirkton Avenue 

Pitmedden Road Industrial Estate 
Dyce, Aberdeen AB21 0BF 

(+44) 01224 775576 
www.bluemanta.com 

http://www.bluemanta.com/


The information contained in this document is confidential information and may also be legally privileged. It is only 
for the individual or entity named above.  If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, 
review, distribution or copying of this document in any manner whatsoever is strictly prohibited. If you have received 
this document in error, please notify us immediately. 

d\quote\sil\dy241235a

Continued 

4 2 

Hose Assembly 
• ½ 20 Bar Black Antistatic Air Hose c/w ½ NPT (M)

Male Swivel STR Each End
Length: 50ft

• ½ NPT (F) Crowfoot Coupling Fitted At Each End
• Working Pressure: 150psi

• Test Certificate Supplied

£2.75 each per 
day 

Days to be 
Confirmed 

VAT: Charged extra at current rate 

PAYMENT TERMS: Strictly Net 30 days from invoice date 

DELIVERY: 1 week on receipt of purchase order based on our available capacity at time of order 
placement 

CARRIAGE: Ex Works Aberdeen 

VALIDITY: Quote valid for 30 days 

SHOULD YOU WISH TO GO AHEAD, PLEASE STATE THE ABOVE QUOTATION NUMBER AND TERMS ON YOUR PURCHASE ORDER 

We trust our quotation meets with your approval, but should you have any queries, please do not hesitate 
to contact us.  We look forward to being of service. 

Yours sincerely, 

Mark Ritchie 




